
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.646 Sexta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA N°6110/2023- ADEPARÁ, DE 14 DE DEZEMBRO 2023.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 6.482, 
Art. 22, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
Art.1° HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho dos servidores no ano 
de 2021 que não tiveram os nomes com as respectivas notas incluídos 
na PORTARIA 8029/2022/ADEPARA, pelo processo de Avaliação Anual de 
Desempenho, em conformidade com a Lei n° 7.782, de 9 de janeiro de 
2014, regulamentada pelo Decreto Nº 2.028, de 29 de novembro de 2021, 
com vistas a Progressão e Promoção.

NOME MATRICULA CARGO PROCESSO APROVEITA-
MENTO %

CASSIA ELIANE DO PERPETUO 
SOCORRO DE SOUZA E SILVA

57192005
  FEA 2023/1401927 98,5

ELVIRA CATARINA VALENTE 
COLINO 54180064 FEA 2022/186527 99,5

ENILDO MAURO DAS MERCES 55588430
ASSIS-
TENTE 
ADM.

2022/272591 97,5

MARIA ELIANA DA SILVA COELHO 51855624 AFA 2023/1405095 84

ROBERTO BORGES FERREIRA 54195807
ASSIS-
TENTE 
ADM.

2023/1405096 100

Art. 2° Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGASSU MACEDO - Diretor Geral

Protocolo: 1023725
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023
Processo nº 2023/2131839– EMATER-PA
Pregão Eletrônico n° 002/2023, tipo “MENOR PREÇO, cujo Objeto é a aqui-
sição de equipamentos e material permanente (Computadores, Notebook, 
Nobreak e GPS) para atendimento das demandas da EMATER/PA, Confor-
me Convênio nº 761392/2011 – MAPA.
Empresas Vencedoras:
Item 1. FATOR X TECNOLOGIA DIGITAL LTDA com o CNPJ n° 
31.216.370/0001-94, Avenida Cem, nº 0, Sala B25 QD.005LoteM0, Termi-
nal Intermodal da Serra, CEP. 29.161-384, Serra/ES ,VALOR HOMOLOGA-
DO ITEM 01: R$ 33.040,00 (Trinta e três mil e quarenta reais).
Item 2 e 4. MICROTECNICA INFORMATICA LTDA com o CNPJ n° 
01.590.728/0001-83, ST SCIA quadra 15 conjunto 3, S/N, LOTE 08, Zona 
Industrial (Guara), CEP. 71.250-015, Brasília/DF. VALOR HOMOLOGADO 
ITEM 02: R$ 63.737,97 (Sessenta e três mil e Setecentos e trinta e sete 
reais e noventa e sete centavos), VALOR HOMOLOGADO ITEM 04: R$ 
10.787,42 (Dez mil e Setecentos e oitenta e sete reais e quarenta e dois 
centavos).
Item 3. INFINITY STORE COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA 
com o CNPJ n° 37.007.414/0001-52, av manoel Francisco de lima, nº 
4825, Centro, CEP. 76.956-000, Novo Horizonte do Oeste/RO. VALOR HO-
MOLOGADO ITEM 03: R$ 7.600,00 (Sete mil e Seiscentos reais).
Item 5. PUBLIC SHOP ELETRO ELETRÔNICOS EIRELI com o CNPJ n° 
34.354.190/0001-67, Av. Deputado Dante Delmanto, nº 1396, Sala 1, CEP. 
18.608-393, Butucatu/SP. VALOR HOMOLOGADO ITEM 05: R$ 15.279,00 
(Quinze mil e duzentos e setenta e nove reais).
Perfazendo um montante global de R$ 130.444,39 (Cento e trinta mil e 
quatrocentos e quarenta e quatro reais e trinta e nove centavos).
Marituba-PA, 08 de novembro de 2023.
JONIEL VIEIRA DE ABREU
PRESIDENTE – EMATER-PA

Protocolo: 1023830
..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA n.º 160/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Estado do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Empresa; e
CONSIDERANDO o Decreto nº 3.513, de 22 de novembro de 2023, pu-
blicado no DOE nº 35.619, de 23/11/2023, que estabelece as normas e 
os procedimentos a serem adotados pelos órgãos e entidades da Admi-

nistração Pública Estadual Direta e Indireta, para o encerramento anual 
da execução orçamentária, financeira, contábil e patrimonial do exercício 
financeiro de 2023;
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº 2023/1414897.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR comissão de Inventário Físico dos Bens Móveis Perma-
nentes, com a finalidade de proceder a contagem de todos os bens móveis 
dessa natureza pertencentes ao patrimônio da Centrais de Abastecimento 
do Estado do Pará S/A, relacionados no Relatório de Inventario Anual de 
Bens Móveis do Sistema de Patrimônio Mobiliário do Estado – SISPAT WEB.
II – Ficam designados os servidores Noemia Regina Ferreira dos San-
tos,  ocupante do cargo de Chefe de Documentação, Material e Patrimônio, 
Matrícula nº 5921300/2, Bruno das Chagas Freire, ocupante do cargo de 
Coordenador Administrativo, Matrícula nº 5969913/1, Ellen Tatiane de Oli-
veira Queiroz, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Matrícula nº 
5898179/1 e Kédma Viégas Pinheiro, ocupante do cargo de Coordenadora 
de Gestão de Mercado, Matrícula nº 5969841/1, sob a presidência da pri-
meira, a integrarem a presente Comissão.
III - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação das referidas de-
clarações, as quais deverão ser encaminhadas à chefia deste órgão.
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 30 de novembro de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 14 de Dezembro de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 1023720
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA n.º 159/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/936513
RESOLVE:
CONCEDER a servidora DANIELLE MARCIA TAVARES MELO, matrícu-
la nº 5910253/1, ocupante do cargo de Agente Operacional, admiti-
da em 20/12/2013, 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO no período de 
02/01/2024 a 31/01/2024 referente ao quinquênio 2014 a 2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 14 de Dezembro de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 1023614

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3084/2023 – GAB/SEMAS, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023
Institui e nomeia os membros da Comissão de Inventário e Avaliação de 
Bens Móveis e de Bens de Consumo da Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade (CIAB/SEMAS).
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, parágrafo único, inciso 
II, da Constituição Estadual, considerando o disposto nas Leis Federais nº 
14.133, de 1º de abril de 2021 e nº 6.555, de 03 de julho de 2003, no 
Decreto Federal nº 9.373, de 11 de maio de 2018, nos Decretos Estaduais 
nº 2.157, de 06 de agosto de 2018 e nº 280, de 25 de julho de 2003, e as 
informações constantes nos autos do Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/1312236,
RESOLVE:
Art.1º Fica instituída a Comissão de Inventário e Avaliação de Bens Móveis 
e de Bens de Consumo da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade (CIAB/SEMAS).
Art.2º Ficam nomeados para compor a Comissão de Inventário e Avaliação 
de Bens Móveis e de Bens de Consumo (CIAB/SEMAS), os servidores re-
presentantes dos seguintes setores:
I – Coordenadoria de Administrativa de Infraestrutura de Logística (COAD):
a) Anderson Valente de Freitas, matrícula nº 5913364/5, ocupante do car-
go de coordenador da COAD;
II – Gerência de Redes de Comunicação (GRECO):
a) Wanderson Felismino da Silva Souza, matrícula nº 55587749/2, ocupan-
te do cargo de assistente de informática;
III - Gerência de Material e Patrimônio (GEMAP):
a) Jose Rosinaldo dos Reis Oliveira, matrícula nº 57175462/1, ocupante do 
cargo de auxiliar operacional; e
b) Laércio dos Santos Rodrigues, matrícula nº 5929168/2, ocupante do 
cargo de secretário de Diretoria.
Parágrafo único.  Fica designado como presidente da Comissão o servidor 
Anderson Valente de Freitas, matrícula nº 5913364/5, a quem competirá 


